लाहौर से एक सिख भाई भिखिया गुरु जी के दर्शन करने के लिए आया। सुन्दर जवान गुरु जी को देखकर उसने अपनी सुपुत्री जीतो का गुरु जी के संग विवाह करने की विनती की। विनती स्वीकार हो गई और कुड़माई(मंगनी) की रस्म के अवसर पर आनंदपुर में बड़ी खुशियाँ मनाई गई। विवाह के लिए 23 आषाढ सम्वत् 1734 (सन् 1677 ई.) तारीख तय हुई। गुरु जी ने सब तरफ इस अवसर के लिए हुक्म भेजे और लाहौर सहित अलग-अलग स्थानों से अनेकों सिख उत्साह में भरकर पहुँचे। आनंदपुर के निकट एक स्थान चुना गया, जिसका नाम 'गुरु की लाहौर' रखा गया, जहाँ विवाह की रस्म पूरी की गई।'

दुनीचंद और राजा रतन राय का आगमन :

गुरु जी ने उसके पुत्र को एक तलवार और एक ढाल प्रदान की। इसके बाद गुरु जी आनंदपुर की ओर चल पड़े। टोड़ा, हाडा, ढकम्मी, कोटला, घटोला, बंगा में से होते हुए गुरु जी कीरतपुर पहुँचे। वहाँ से गुरु जी अक्टूबर 1687 में आनंदपुर आ गये। बड़े साहिबजादे अजीत सिंह का जन्म माघ शुक्ल पक्ष चार, सम्वत् 1743 (सन् 1687 ई.) में हुआ।

अलिफ खान की चढ़ाई :

दक्षिणी भारत मुगल राज्य से बागी हो गया था। इसलिए, बादशाह औरंगजेब दक्षिणी भारत में बगावत को दबाने के लिए बहुत साल उलझा रहा। एक लम्बे समय की ऐसी लड़ाई का सारा खर्च उत्तरी और पूरबी सूबों पर भारी टैक्स लगाकर किया जाता था। उस समय मियाँ खान जम्मू का सूबेदार था।

तीरों और गोलियों की भरमार हो गयी और युद्ध का रुख इनके पक्ष में हो गया। अलिफ खान और उसकी फौज भाग खड़ी हुई और भीम चंद की विजय हुई। वह कुछ समय तक नदौण में ही रहा जहाँ उसने राजा किरपाल को बिचौलिया बनाकर अलिफ खान से एक समझौता कर लिया।

गुरु जी हफ्ता भर वहाँ रहकर आनंदपुर वापस लौट आये। आप के दूसरे साहिबजादे जुझार सिंह का जन्म 7 चैत्र सम्वत् 1747 (सन् 1691 ई.) को हुआ।

दिलावर खान की ओर से गुरु जी की ताकत कमजोर करने की कोशिश :

दिलावर खान जो औरंगजेब के दक्षिण में होने के कारण पंजाब में ताकतवर हो बैठा था, गुरु जी के यश और सफलता को देखकर ईर्ष्या करने लगा। उसने अपने पुत्र खानजादा को एक हजार फौजियों के साथ आनंदपुर गुरु जी की ताकत को कमजोर करने के लिए भेजा।

दूसरी तरफ गुरु जी का दूत संगतिया और उसके सात सैनिक भी मारे गये। यह देखकर भीमचंद अपनी फौज सहित भाग खड़ा हुआ। इस फतह के बाद राजा गोपाल गुरु जी के पास बहुत सारे उपहार लेकर उपस्थित हुआ और गुरु जी की मेहर के लिए धन्यवाद किया, जिसके कारण उसको रणक्षेत्र में सफलता मिली थी।

गुरु जी के तीसरे साहिबजादे जोरावर सिंह का जन्म संवत् 1753 (सन् 1697) के माघ महीने के मध्य में हुआ।

अपराजित हो जाने के कारण दिलावर खान बड़ा तंग हुआ। उसने जुझार सिंह और चंडेल राय को जसवाल भेजा, पर वह अपना मनोरथ पूरा न कर सके। लेकिन, उन्होंने उस रियासत में एक फौजी महत्व वाला स्थान भल्लन कब्जे में ले लिया। इससे पहले कि वे आगे बढ़ सकते, जसवाल के राजा सिंह ने उन पर धावा बोल दिया।

मिर्जा ने हार पर हार दी, गाँव जला दिए, इलाके में लूट मचा दी। मिर्जा बेग के बाद शहजादे ने चार और अफसर भेजे जिन्होंने साथ ही साथ पहाड़ी राजाओं को सजाएँ दीं और जो मिर्जा बेग के हाथों बरबादी से बच गये थे, उनके घर लूट लिए।

समय आने पर गुरु जी के चौथे साहिबजादे फतह सिंह ने बुधवार 11 फागुन संवत् 1755 (सन् 1699) को जन्म लिया। पहाड़ों के एकान्त और शान्तमयी वातावरण में गुरु जी संस्कृत ग्रंथों का अनुवाद संवत् 1755 (सन् 1698) में किया। गुरु जी के कथन के अनुसार, उन्होंने 'राम अवतार' का संस्कृत से हिंदी में अनुवाद पूरा किया। बहुत सारी रचनाएँ जो गुरु जी की कही जाती हैं, उनकी नहीं थीं। मैकालिफ लिखता है :

“जो रचना दशम ग्रंथ नाम से है, उसमें केवल कुछ हिस्से ही गुरु जी द्वारा रचित हैं।

(सवैया 12)

“काहे को ऐस महेशहि भाखत, काहे दिजेस को ऐस बखनियो।

है न रघवेस जदवेस रमापति, तै जिनको बिसवनाथ पछानियो।

ऐक को छाड अनेक भजै सुकदेव, परासर बियास झुटानियो।

फोकट धरम सजै सब ही, हम ऐक ही को बिध नेक प्रमानियो।”

(सवैया 15)

खालसा की स्थापना :

गुरु जी ने देश भर में अपने श्रद्धालुओं को सम्वत् 1756 (सन् 1699) में होने वाले बैशाखी के त्यौहार पर आनंदपुर आने के लिए हुक्मनामे भेजे। ऐसा लगता था मानो सारा पंजाब ही चल पड़ा हो और देश के चारों ओर से गुरसिख आए। एक छोटी-सी पहाड़ी जिसका नाम आनंदपुर में केशगढ़ साहिब है, पर एक तम्बू लगाया गया और खुले स्थान पर दीवान सजा।

पूरन प्रेम प्रतीत सजै ब्रत गौर मड़ी मट भूल न मानै।

तीरथ दान दया तप संजम एक बिना नहि एक पछानै।

पूरन जोत जगै घट मै तब खालस ताहि नखालस जानै। 1।"

(गुरु गोबिंद सिंह जी, 33 सवैये)

फारसी इतिहासकार गुलाम-उल-दीन, उस समय के समाचार लेखक ने औरंगजेब को गुरु गोबिंद सिंह जी के वैशाख की पहली तारीख, सम्वत् 1756 (सन् 1699 ई.) को सिखों को दिये फरमान की नकल भेजी, जो इस प्रकार थी :

“आओ सब एक धर्म धारण करके धर्मों के मतभेदों को खत्म कर दो। हिन्दुओं की चारों जातियों जिनके अलग नियम हैं, हटा कर एक तरह की पूजा करो और एक दूजे के भाई बनो। कोई भी अपने आप को दूसरे से अधिक अच्छा न समझे।

लेकिन, उन चालीस सिखों ने मना कर दिया और कहा कि वे या तो गुरु जी के साथ किले में रहेंगे, या फिर गुरु जी जैसा भी हुक्म देंगे, उसी तरह बाहर जाने का रास्ता वीरता के साथ बना लेंगे। गुरु जी उस समय जानते थे कि उनके धर्म का बीज प्रफुल्लित होगा। उन्होंने आखिर आनंदपुर छोड़कर चले जाने का फैसला कर लिया। उन्होंने अपने सिखों को हुक्म दिया कि सभी रात के समय चलेंगे। आनंदपुर आखिर 6-7 पौह सम्वत् 1762 (20-21 दिसम्बर 1705) को खाली कर दिया गया।

भाई दया सिंह और उदय सिंह गुरु जी के आगे-आगे चले, मोहकम सिंह और साहिब सिंह गुरु जी के दायीं ओर, पाँच प्यारों के बाद जिस टोली ने अमृत छका था, वे गुरु जी के बायीं ओर चल रहे थे। गुरु जी के साहिबजादे अजीत सिंह और जुझार सिंह तीर कमान लिए गुरु जी के पीछे-पीछे चल रहे थे।

इतिहासकार लिखता है कि साहिबजादा फतह सिंह का शीश पहले काटा गया। इसलिए इस स्थान का नाम फतहगढ़ साहिब इन दोनों साहिबजादों की याद में रखा गया। जब माता गूजरी जी, जो साहिबजादों की प्रतीक्षा कर रही थीं, को बुर्ज में यह खबर मिली तो उन्होंने वहीं प्राण त्याग दिये। यह बर्बर घटना 13 पौह सम्वत् 1762 (27 दिसम्बर 1705) को घटी। टोडर मल¹⁶ नाम के धनवान सिख गुरु जी की माता जी और दोनों साहिबजादों का अंतिम संस्कार करने के लिए आगे आया। वज़ीर खान ने उससे कहा कि संस्कार के लिए जितनी जगह चाहिए, वह तभी मिलेगी अगर उतनी जगह पर सोने की मुहरें बिछाये। टोडर मल ने सोने की मुहरें बिछाकर जगह खरीदी और संस्कार किया।

लगता है कि 'राग माला' गुरु ग्रंथ साहिब का आवश्यक भाग नहीं है। गुरु ग्रंथ साहिब के हर एक 'शबद' का शीर्षक, 'शबद' के लेखक के बारे में बताता है, पर राग माला के शीर्षक "१६ सतगुर प्रसादि। राग माला" इसके लेखक के बारे में कोई जानकारी नहीं देता कि यह किसकी रचना है ? मैकालिफ लिखता है :

“आलिम नाम के एक मुसलमान कवि ने सन् 1583 ई. (991 हिजरी) में 353 पदों का (एक पद साधारण तौर पर चार से छह पंक्तियों का था) “माधव नल संगीत” नामक ग्रंथ लिखा, जिसका उद्देश्य माधव नल और काम कंदला की प्रेमकथा है। राग माला जो गुरु ग्रंथ साहिब के अन्त में अंकित है, जिसमें रागों, रागनियों और उनके अन्य उपखंडों का वर्णन है, आलिम की रचना का अंश है, इसके त्रेसठवें पद से लेकर बहत्तरवें पद तक।

जिसने भी

अपने हृदय में अकाल पुरुष के साथ प्यार का एक दाना मात्र खजाना भी रखा हुआ है, वह सौभाग्यशाली है और गुरु जी ऐसे श्रद्धालू को रहस्यमयी ढंग से दर्शन देते हैं, इसलिए ऐसे गुरु जी जो देह के कारण स्वर्ग पधार गये हैं, के लिए कोई शोक नहीं होना चाहिए।

सतगुरु जी अपने पुरातन गृह में 5 शुक्ल पक्ष कार्तिक, सम्वत् 1765 (7 अक्टूबर 1708 ई.) को लौट गये। उस समय उनकी आयु 42 वर्ष की थी।

इस संसार को त्यागने के समय गुरु जी ने हुक्म किया कि “जो कोई मेरे सत्कार की खातिर मंदिर बनायेगा, उसके सर्ववंश का नाश होगा।”

नंदेड़ में सिख मंदिर अबिचल नगर कहलाता है। यह महाराजा रणजीत सिंह ने गुरु जी की ओर से मनाही किये जाने के बाद भी सन् 1832 में बनाया गया था।